
 

 

UBND TỈNH NINH BÌNH 

BAN QUẢN LÝ CÁC KHU 

CÔNG NGHIỆP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /KH-BQL Ninh Bình, ngày         tháng        năm 2021 

KẾ HOẠCH 
Phòng chống dịch Covid-19 và phương án xử lý tình huống khi có ca mắc 

Covid-19 trong khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh 

 

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19; 

Căn cứ Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG ngày 27 tháng 5 năm 2020 về 

việc Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 

tại nơi làm việc và ký túc xá cho người lao động;  

Căn cứ văn bản số 3836/CV-BCĐ ngày 10/5/2021 của Ban Chỉ đạo Quốc 

gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19 về việc tăng cường phòng, chống dịch tại 

cơ sở sản xuất kinh doanh, khu công nghiệp; 

Căn cứ Công văn số 238/UBND-VP6 ngày 11/5/2021 về việc tăng cường 

phòng, chống dịch Covid-19 tại cơ sở sản xuất kinh doanh, khu, cụm công 

nghiệp; 

Căn cứ Kết luận số 37/KL-UBND ngày 21/7/2021 của Chủ tịch UBND 

tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo tại Hội nghị Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-

19 tỉnh Ninh Bình; 

Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh xây dựng Kế hoạch Phòng chống 

dịch Covid-19 và phương án xử lý tình huống khi có ca mắc Covid-19 trong khu 

công nghiệp trên địa bàn tỉnh như sau: 

           I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích 

- Chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, xử lý ứng phó tình huống khi 

có trường hợp người lao động nhiễm, nghi nghiễm COVID-19 tại các doanh 

nghiệp trong các KCN; thần tốc truy vết, khoanh vùng, cách ly ổ dịch...nhằm 

hạn chế tối đa việc lây lan ra cộng đồng, đảm bảo phát triển kinh tế, an ninh trật 

tự, an toàn xã hội; đảm bảo hoạt động sản xuất kinh doanh bình thường của các 

doanh nghiệp. 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa Ban Quản lý các KCN và các Sở, ban, 

ngành UBND huyện/thành phố, các đơn vị chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng KCN và 

các doanh nghiệp và các đơn vị sản xuất kinh doanh trong các KCN (gọi tắt là các 

doanh nghiệp) trong công tác kịp thời phối hợp để xử lý khi có dịch xảy ra, không 

để bị động, bất ngờ. Tập trung cao độ nhằm khóa chặt nguy cơ lây bệnh xâm nhập 

từ bên ngoài, phát hiện sớm, khoanh vùng dập dịch triệt để không để lây lan. 
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2. Yêu cầu 

- Xác định nhiệm vụ phòng chống dịch COVID-19 là nhiệm vụ trọng tâm, 

cấp bách và thường xuyên. 

- Các đơn vị, doanh nghiệp, người lao động  nghiêm chỉnh chấp hành các 

Chỉ thị của Trung ương; Chỉ đạo, Kế hoạch của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp quyết liệt, hiệu quả, gắn 

trách nhiệm người đứng đầu đơn vị, doanh nghiệp trong công tác phòng, chống 

dịch COVID-19;  

- Hỗ trợ các doanh nghiệp thuộc các khu công nghiệp khắc phục khó 

khăn, duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh.  

II. KHÁI QUÁT VỀ KHU CÔNG NGHIỆP TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH 

Tỉnh Ninh Bình hiện có 07 KCN, tổng diện tích quy hoạch 1.472ha; đã có 

5/7 KCN đi vào hoạt động (KCN Gián Khẩu, Khánh Phú, Tam Điệp I, Khánh 

Cư và KCN Phúc Sơn) thu hút 119 dự án với tổng số vốn đăng ký đạt trên 

63.900 tỷ đồng; sử dụng 40.652 lao động, trong đó:  Gián Khẩu 8.021 lao động; 

Khánh Phú 7.666 lao động; Tam Điệp 11.420 lao động; Phúc Sơn 12.652 lao 

động; Khánh Cư 893 lao động (lao động trong nước là 40.336 người, lao động 

nước ngoài là 316 người).  

Một số doanh nghiệp sử dụng nhiều lao động như: Công ty TNHH Giầy 

Adora (9.158 lao động), Công ty TNHH MCNex Vina (6.458 lao động), Công ty 

TNHH Vienergy Việt Nam (4.971 lao động), Công ty TNHH may NienHsing 

(3.090 lao động), Công ty TNHH Great Global International (2.070 lao động), 

Công ty CP sản xuất ôtô Hyundai TCVN (1.911 lao động), Công ty Cổ phần Vissai 

Ninh Bình (1.257 lao động), Công ty TNHH may Phoenix (1.070 lao động)… 

III. NHỮNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, Tỉnh 

ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh; hướng dẫn 

của ngành y tế và các ngành, địa phương có liên quan. Ban hành kịp thời văn 

bản chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp với thực tế.  

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc doanh nghiệp đẩy mạnh ứng dụng công 

nghệ thông tin trong công tác phòng, chống dịch bệnh: Sử dụng một trong các 

phần mềm: Tờ khai y tế, NCOVI, Bluezone; cập nhật mức độ an toàn Covid-19 

cá khu vực lên trang antoancovid.vn; thực hiện kiểm soát người ra, vào doanh 

nghiệp hằng ngày thông qua mã QR Code.  

- Theo dõi sát diễn biến và đánh giá tình hình hằng ngày; tham mưu kịp 

thời với Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh để chỉ đạo triển khai các hoạt 

động phòng, chống dịch tại KCN. Thường xuyên rà soát, cập nhật, hoàn thiện 

phương án xử lý khi có trường hợp mắc Covid-19 tại doanh nghiệp trong KCN.  

- Tổ chức các đoàn công tác nhằm chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra công tác 

phòng, chống dịch; thực hiện giám sát, phát hiện và chỉ đạo, phối hợp xử lý kịp 
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thời ổ dịch tại doanh nghiệp trong KCN.  

- Định kỳ, đột xuất báo cáo tình hình dịch bệnh, tình hình tổ chức thực 

hiện các biện pháp phòng, chống dịch của doanh nghiệp trong KCN.  

- Thiết lập đường dây nóng để thông tin, trao đổi kịp thời trong công tác 

phòng, chống dịch tại các KCN trên địa bàn tỉnh.  

- Phối hợp chặt chẽ với, Công an tỉnh, Sở Y tế, UBND các huyện/thành 

phố để xử lý kịp thời tình huống khi phát sinh trường hợp nhiễm, nghi nhiễm 

Covid-19 tại doanh nghiệp trong KCN. 

2. Công tác thông tin, tuyên truyền 

- Triển khai đầy đủ, kịp thời các chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 của tỉnh; hướng dẫn của 

ngành y tế và các ngành, địa phương liên quan về công tác phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19 đến các doanh nghiệp trong KCN. 

- Duy trì, công khai hoạt động đường dây nóng phòng, chống dịch tại 

KCN và các đơn vị y tế trên địa bàn. 

- Thường xuyên cập, nhật nắm bắt diễn biến tình hình dịch để cung cấp 

thông tin kịp thời cho doanh nghiệp trong KCN. 

- Thiết lập danh sách cán bộ đầu mối phụ trách công tác phòng, chống 

dịch tại các doanh nghiệp trong các KCN, đảm bảo công tác chỉ đạo, truyền 

thông được xuyên suốt, thông tin đến doanh nghiệp kịp thời, đầy đủ. 

3. Công tác phối hợp trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan (Sở Y tế, Sở Lao động TB&XH, 

CDC tỉnh, Liên đoàn lao động tỉnh, Công đoàn các KCN, UBND các 

huyện/thành phố…) trong công tác hướng dẫn, tập huấn kiến thức về công tác 

phòng, chống dịch; tuyên truyền nâng cao nhận thức về các biện pháp phòng, 

chống dịch; kiểm tra thực hiện công tác phòng, chống dịch; thực hiện các biện 

pháp phân luồng, khử khuẩn, cách ly, điều trị, ... đối với các doanh nghiệp có 

phát sinh ca nhiễm Covid-19. 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan (Sở Y tế, Công an tỉnh, UBND các 

huyện/thành phố, Trung tâm y tế các huyện/thành phố, Đồn công an KCN,…) 

trong công tác rà soát cũng như tổ chức phong tỏa, cách ly,.. khi có trường hợp 

nhiễm, nghi nhiễm trong doanh nghiệp tại các KCN. 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan (Sở Thông tin & Truyền thông, 

Công an tỉnh, Đài phát thanh truyền hình Ninh Bình, Báo Ninh Bình…) trong 

công tác tuyên truyền các thông tin về dịch bệnh; ngăn chặn và xử lý kịp thời 

các thông tin sai, lệch, không chính xác về tình hình dịch gây hoang mang trong 

cộng đồng. 

4. Công tác giám sát, kiểm tra và báo cáo 

- Ban Quản lý các KCN tỉnh phối hợp với Sở Y tế, Sở Lao động TB&XH, 

UBND huyện/thành phố thường xuyên tổ chức giám sát, kiểm tra tình hình thực 
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hiện các biện pháp phòng, chống dịch của doanh nghiệp trong KCN theo quy 

định.  

- Ban Quản lý các KCN tỉnh có trách nhiệm báo cáo UBND tỉnh, Ban Chỉ 

đạo phòng chống dịch Covid-19 của tỉnh, Sở Y tế và các cơ quan cấp trên về 

công tác phòng, chống dịch bệnh trong các KCN trên địa bàn tỉnh khi có tình 

huống phát sinh hoặc được yêu cầu. 

5. Thiết lập đường dây nóng để liên lạc 

STT Họ và tên Chức vụ Điện thoại 

I Ban Quản lý các KCN tỉnh 

1 Ông: Trần Mạnh Hiển           Phó Trưởng Ban 0913292391 

2 Ông: Trần Đức Cường Phó Trưởng Ban 0913292380 

3 Ông: Nguyễn Tiến Dũng Phó Trưởng Ban 0913292333 

4 Ông: Nguyễn Mạnh Hùng      Trưởng phòng                     

Quản lý Doanh nghiệp 

0912751979 

II Trung tâm Kiểm soát bệnh tật CDC tỉnh 

1 Lê Hoàng Nam Giám đốc Trung tâm    0913895995 

2 Đường dây nóng  0961746188 

III Trung tâm y tế các huyện, thành phố (đường dây nóng:)           

1 TTYT Huyện Yên Khánh           Thường trực Ban Giám đốc 0912209017 

 Đường dây nóng  0965031414 

2 TTYT Huyện Gia Viễn              Thường trực Ban Giám đốc 0915219035  

 Đường dây nóng  0965121414 

3 TTYT Thành Phố Tam Điệp          Thường trực Ban Giám đốc 0945891999  

 Đường dây nóng  0964951414 

4 Thành Phố Ninh Bình                     Thường trực Ban Giám đốc 0912267717 

 Đường dây nóng  0965251414 

IV Các doanh nghiệp kinh doanh hạ tầng 

1 KCN Gián Khẩu 

Đ/c Trần Quang Vĩnh 090 4150979 2 KCN Khánh Phú 

3 KCN Tam Điệp I 

4 KCN Phúc Sơn Đ/c Nguyễn Văn Tuân 0982242699 

5 KCN Khánh Cư Đ/c Đỗ Tuấn Việt 0978366682 

IV. PHƯƠNG ÁN XỬ LÝ TÌNH HUỐNG KHI CÓ CA MẮC 

COVID-19 TRONG KHU CÔNG NGHIỆP 

1. Ngay khi phát hiện công ty có F0: 

- Phong toả tạm thời ngay toàn bộ công ty hoặc toàn bộ phân xưởng/dây 
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chuyền sản xuất/tổ sản xuất/khu vực sản xuất/vị trí làm việc của công ty có ca 

bệnh F0. Tùy theo tình hình dịch thực tế và đánh giá nguy cơ tại công ty để 

quyết định phạm vi phong tỏa tạm thời.  

- Lập tức tách F0 và đưa F0 đi cách ly, điều trị tại cơ sở y tế theo quy định 

(nếu F0 có mặt tại Công ty). 

- Rà soát ngay để phát hiện những công nhân, người lao động đang có 

triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh tại công ty và đang ở trong cộng đồng: sốt; ho; 

đau họng; hội chứng cúm; viêm đường hô hấp; mất khả năng ngửi. Tách ngay 

những ca bệnh nghi ngờ đang ở tại công ty cách ly tại một khu vực riêng. Đối 

với công nhân, người lao động đang ở cộng đồng, yêu cầu ở yên tại nơi lưu trú 

và thông báo ngay cho y tế cơ sở để xử lý. Bắt buộc những người đang có triệu 

chứng đeo khẩu trang, giữ khoảng cách và không cho tiếp xúc với nhau và 

không cho tiếp xúc với người khác. Tổ chức cách ly ca bệnh nghi ngờ sớm tại cơ 

sở y tế. Bố trí cách ly tạm thời từng ca bệnh nghi ngờ vào các phòng riêng ở khu 

vực đệm riêng biệt với khu vực có F0 đang điều trị.  

- Truy vết F1 thần tốc, triệt để tại công ty cũng như trong cộng đồng; tách 

ngay F1 ra một khu vực riêng để tổ chức cách ly tập trung; tất cả công nhân, 

người lao động làm việc trong cùng phân xưởng/dây chuyền sản xuất/tổ sản 

xuất/khu vực sản xuất/vị trí làm việc có F0 được coi là F1; lấy mẫu bệnh phẩm 

F1 lần đầu theo mẫu đơn. Tiến hành xét nghiệm mẫu đơn sớm cho các bệnh 

phẩm F1. 

- Rà soát F2, tổ chức cách ly tại nhà. Xem xét lấy mẫu xét nghiệm cho F2 

nếu tiên lượng thấy nguy cơ F1 có thể đã trở thành F0 và lây cho F2. 

- Lấy mẫu xét nghiệm nhanh cho tất cả công nhân của công ty. Những 

người đang có triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh và F1 thì lấy mẫu xét nghiệm 

đơn. Các công nhân khác thì nên lấy mẫu xét nghiệm gộp 5 - 10. Nên làm xét 

nghiệm cho tất cả công ty, coi công ty như một thôn đang có dịch cần khoanh 

vùng tạm thời để xét nghiệm diện rộng.  

- Lập danh sách, địa chỉ, số điện thoại toàn bộ công nhân và người lao 

động của công ty (yêu cầu công ty cung cấp). Xác định những công nhân đang 

vắng mặt tại thời điểm phong tỏa tạm thời. 

- Thông báo cho các công nhân đang vắng mặt tại công ty bằng 3 hình thức: 

+ Yêu cầu công ty phối hợp với đội truy vết nhắn tin và gọi điện thoại đến 

từng người đang vắng mặt tại công ty: yêu cầu ngồi yên tại nhà, khai báo y tế 

với y tế địa phương ngay. 

+ Thông báo với Sở Y tế để yêu cầu các địa phương trong tỉnh rà soát tất cả 

công nhân của công ty có ca bệnh đang sinh sống trên địa bàn. Yêu cầu công nhân 

tạm thời ở yên tại nhà, lấy mẫu xét nghiệm và tổ chức cách ly theo quy định. 

+ Tổng hợp danh sách công nhân đang vắng mặt tại công ty đang có ca 

bệnh gửi Sở Y tế để gửi cho tất cả các tỉnh/thành phố có liên quan: yêu cầu truy 

tìm, cách ly tạm thời tại nhà và lấy mẫu bệnh phẩm, cách ly theo quy định. 

Trong khi phong tỏa tạm thời chờ kết quả xét nghiệm, yêu cầu công nhân 
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đang có mặt tại công ty ở nguyên tại chỗ thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, 

chống lây nhiễm vì nguy cơ xảy ra lây nhiễm trong lúc phong tỏa tạm thời là 

cao: phân xưởng nào ở yên phân xưởng đó; thực hiện 5K: đeo khẩu trang, không 

tụ tập; giữ khoảng cách, khử khuẩn tay và tuân thủ nghiêm ngặt quy định chống 

dịch tại công ty.  

2. Các biện pháp xử lý dịch tiếp theo khi có kết quả xét nghiệm của 

công nhân 

a) Tình huống 1: Phát hiện thêm nhiều trường hợp dương tính trong công 

ty. Các trường hợp dương tính xuất hiện ở hầu hết phân xưởng/dây chuyền sản 

xuất/tổ sản xuất/khu vực sản xuất/vị trí làm việc: 

- Coi tất cả những người trong công ty là F1 vì có thể họ đã bị phơi nhiễm cao.  

- Tổ chức cách ly tập trung toàn bộ công nhân công ty. 

- Xét nghiệm F1 lần đầu theo mẫu đơn. Xét nghiệm F1 trong khu cách ly 

tập trung những ngày tiếp theo 3-5 ngày/1 lần, mẫu gộp theo cùng phòng cách ly 

hoặc 2 phòng liền kề nhau. 

b) Tình huống 2: Phát hiện thêm các trường hợp dương tính trong công 

ty nhưng các trường hợp dương tính chỉ khu trú trong cùng 1 phân xưởng/dây 

chuyền sản xuất/tổ sản xuất/khu vực sản xuất/vị trí làm việc: 

(1). Đánh giá nguy cơ lây nhiễm COVID-19 tại các phân xưởng/dây 

chuyền sản xuất/tổ sản xuất/khu vực sản xuất/vị trí làm việc ở các khu vực khác 

của công ty thấy có liên quan dịch tễ rộng và nguy cơ lây nhiễm cao trong toàn 

công ty thì xử lý như như tình huống 1 

(2). Đánh giá nguy cơ lây nhiễm COVID-19 tại các phân xưởng/dây 

chuyền sản xuất/tổ sản xuất/khu vực sản xuất/vị trí làm việc ở các khu vực khác 

của công ty thấy ít có liên quan dịch tễ và nguy cơ thấp: 

* Tại phân xưởng/dây chuyền sản xuất/khu vực sản xuất/vị trí làm việc có F0:  

- Coi tất cả những người làm việc trong cùng phân xưởng/dây chuyền sản 

xuất/khu vực sản xuất/vị trí làm việc có F0 là F1. 

- Tổ chức cách ly tập trung ngay toàn bộ công nhân cùng phân xưởng/dây 

chuyền sản xuất/khu vực sản xuất/vị trí làm việc nơi có bệnh nhân F0.  

- Xét nghiệm F1 lần đầu theo mẫu đơn. Xét nghiệm F1 trong khu cách ly 

tập trung những ngày tiếp theo 3-5 ngày/1 lần, mẫu gộp theo cùng phòng cách ly 

hoặc 2 phòng liền kề nhau. 

* Tại các phân xưởng/dây chuyền sản xuất/khu vực sản xuất/vị trí làm 

việc không có F0 thực hiện đánh giá nguy cơ và điều kiện làm việc thực tế tại 

nơi làm việc: 

- Nếu thấy vẫn có mối liên quan dịch tễ nào đó với phân xưởng có F0: 

+ Ra quyết định cách ly tại nhà đối với tất cả công nhân theo quy định.  

+ Chính quyền địa phương và y tế cơ sở tổ chức quản lý cách ly tại nhà 

với những trường hợp này nghiêm ngặt theo đúng quy định.  
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+ Lấy mẫu xét nghiệm với người cách ly tại nhà theo quy định.  

- Nếu thấy không có mối liên quan dịch tễ với phân xưởng có F0: 

+ Tiếp tục rà soát F1 kỹ lưỡng bằng cách yêu cầu các công nhân tự nhớ và 

tự khai báo một lần nữa để tránh bỏ sót F1. Nếu có F1 thì tách ra và đưa đi cách 

ly tập trung ngay. 

+ Yêu cầu công nhân phải khai báo y tế với chính quyền địa phương và y 

tế cơ sở nơi cư trú để phối hợp theo dõi và quản lý.  

+ Tiêu độc khử trùng toàn bộ công ty.  

+ Đánh giá nguy cơ lây nhiễm COVID-19 của công ty theo Quyết định số 

2194/QĐ-BCĐ. Nếu công ty không đủ điều kiện an toàn thì cho tạm dừng hoạt 

động ngay. 

+ Chỉ tiếp tục cho công nhân đi làm việc trở lại nếu công ty đủ điều kiện 

an toàn Covid theo quy định. Thông qua việc đánh giá thực hiện theo trách 

nhiệm của người lao động phòng chống COVID-19 quy định tại Quyết định số 

2194/QĐ-BCĐ. 

+ Yêu cầu công nhân tự theo dõi sức khoẻ ở nhà trước khi đến nơi làm 

việc. Bất cứ ai có biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh: ốm, sốt, ho, đau họng, viêm 

đường hô hấp thì phải ở nhà, không được đi làm và thông báo ngay cho y tế địa 

phương và công ty biết để lấy mẫu xét nghiệm và hướng dẫn cách ly.  

+ Tổ phòng, chống dịch/ Tổ an toàn Covid của Công ty thực hiện nhiệm 

vụ hàng ngày thực chất, hiệu quả. 

+ Hàng ngày theo dõi, giám sát sức khỏe công nhân chặt chẽ: đầu giờ làm 

việc, trong lúc làm việc. Bất cứ ai có biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh: ốm, sốt, ho, 

đau họng, viêm đường hô hấp thì thông báo ngay cho công ty và y tế địa phương 

biết để cách ly, lấy mẫu xét nghiệm và xử lý kịp thời.  

+ Yêu cầu công nhân hàng ngày đi làm đến thẳng công ty. Không giao 

tiếp, tiếp xúc với bên ngoài trên đường đi làm. 

+ Thực hiện việc đeo khẩu trang bắt buộc, giữ khoảng cách và thực hiện 

nghiêm các quy định phòng, chống dịch Covid tại cơ sở sản xuất.  

+ Yêu cầu công nhân tự giác cách ly tại nhà sau giờ làm việc.  

+ Nên xét nghiệm SARS-CoV-2 thêm cho toàn bộ công nhân công ty vào 

ngày thứ 3-5. Tùy theo kết quả giám sát bệnh hàng ngày và kết quả xét nghiệm 

sẽ quyết định việc xử lý chống dịch phù hợp và lấy mẫu xét nghiệm thêm các 

lần tiếp theo. 

c) Tình huống 3: Phát hiện thêm các trường hợp dương tính trong công 

ty. Các trường hợp dương tính xuất hiện trong một số ít phân xưởng/dây chuyền 

sản xuất/khu vực sản xuất/vị trí làm việc: 

- Phân tích dịch tễ, đánh giá nguy cơ lây nhiễm trong công ty và tùy thuộc 

vào nguy cơ sẽ quyết định áp dụng thực hiện xử lý theo tình huống 1 hoặc 2. 

d) Tình huống 4: Tất cả các mẫu xét nghiệm trong công ty đều âm tính: 



 

8 
 

 

(1). Tại phân xưởng/dây chuyền sản xuất/khu vực sản xuất/vị trí làm việc 

có F0: 

- Coi tất cả những người làm việc trong cùng phân xưởng/dây chuyền sản 

xuất/khu vực sản xuất/vị trí làm việc có F0 là F1.  

- Tổ chức cách ly tập trung ngay toàn bộ công nhân cùng phân xưởng/dây 

chuyền sản xuất/khu vực sản xuất/vị trí làm việc nơi có bệnh nhân F0.  

- Xét nghiệm F1 lần đầu theo mẫu đơn. Xét nghiệm F1 trong khu cách ly 

tập trung những ngày tiếp theo 3-5 ngày/1 lần, mẫu gộp theo cùng phòng cách ly 

hoặc 2 phòng liền kề nhau. 

(2). Tại phân xưởng/dây chuyền SX/khu vực sản xuất/vị trí làm việc 

không có F0: 

- Tiếp tục rà soát F1 kỹ lưỡng bằng cách yêu cầu các công nhân tự nhớ và 

tự khai báo một lần nữa để tránh bỏ sót F1. Nếu có F1 thì tách ra và đưa đi cách 

ly tập trung ngay. 

- Yêu cầu công nhân phải khai báo y tế với chính quyền địa phương và y 

tế cơ sở nơi cư trú để phối hợp theo dõi và quản lý.  

- Tiêu độc khử trùng toàn bộ công ty.  

- Đánh giá nguy cơ lây nhiễm COVID-19 của công ty theo Quyết định số 

2194/QĐ-BCĐ. Nếu công ty không đủ điều kiện an toàn thì cho tạm dừng hoạt 

động ngay. 

- Chỉ tiếp tục cho công nhân đi làm việc trở lại nếu công ty đủ điều kiện 

an toàn Covid theo quy định.  

- Yêu cầu công nhân tự theo dõi sức khoẻ ở nhà trước khi đến nơi làm 

việc. Bất cứ ai có biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh: ốm, sốt, ho, đau họng, viêm 

đường hô hấp thì phải ở nhà, không được đi làm và thông báo ngay cho y tế địa 

phương và công ty biết để lấy mẫu xét nghiệm và hướng dẫn cách ly.  

- Tổ phòng, chống dịch/ Tổ an toàn Covid thực hiện nhiệm vụ hàng ngày 

thực chất, hiệu quả. 

- Hàng ngày theo dõi, giám sát sức khỏe công nhân chặt chẽ: đầu giờ làm 

việc, trong lúc làm việc. Bất cứ ai có biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh: ốm, sốt, ho, 

đau họng, viêm đường hô hấp thì thông báo ngay cho công ty và y tế địa phương 

biết để cách ly, lấy mẫu xét nghiệm và xử lý kịp thời.  

- Yêu cầu công nhân hàng ngày đi làm đến thẳng công ty. Không giao 

tiếp, tiếp xúc với bên ngoài trên đường đi làm. Thực hiện theo trách nhiệm của 

người lao động phòng chống COVID-19 quy định tại Quyết định số 2194/QĐ-

BCĐ. 

- Thực hiện việc đeo khẩu trang bắt buộc, giữ khoảng cách và thực hiện 

nghiêm các quy định phòng, chống dịch Covid tại cơ sở sản xuất.  

- Yêu cầu công nhân tự giác cách ly tại nhà sau giờ làm việc.  

- Nên xét nghiệm SARS-CoV-2 thêm cho toàn bộ công nhân công ty vào 
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ngày thứ 3-5. Tùy theo kết quả giám sát bệnh hàng ngày và kết quả xét nghiệm 

sẽ quyết định việc xử lý chống dịch phù hợp và lấy mẫu xét nghiệm thêm các 

lần tiếp theo. 

3. Phòng, chống lây nhiễm trong khi xử lý dịch: 

Đặc biệt chú ý phòng, chống lây nhiễm cho công nhân trong khi phong 

tỏa tạm thời vì lúc đó thường xảy ra lộn xộn, nguy cơ lây nhiễm cao; trong khi 

đưa công nhân đi cách ly, trên xe ô tô và phòng, chống lây nhiễm nghiêm ngặt 

tại các cơ sở cách ly tập trung.  

Phân loại nguy cơ F1 và sắp xếp khu vực cách ly tập trung theo nguy cơ 

từng phân xưởng/dây chuyền sản xuất/khu vực sản xuất/vị trí làm việc trong cơ 

sở cách ly tập trung.  

Do những F1 trong các cơ sở sản xuất thường có sự phơi nhiễm cao với 

F0 nên khi cách ly tập trung cần quản lý việc thực hiện cách ly thật chặt chẽ. 

Thực hiện xét nghiệm cho F1 định kỳ 3 ngày/1 lần, làm mẫu gộp theo cùng 

phòng cách ly hoặc 2 phòng liền kề nhau để phát hiện sớm F0 trong khu cách ly 

để xử lý kịp thời, không để lây nhiễm chéo trong khu cách ly tập trung. 

 Lưu ý: Phải có danh sách công nhân đầy đủ và tất cả các công nhân đều 

được liên lạc và quản lý, đặc biệt với những công nhân ở các địa phương khác. 

Đảm bảo các công nhân có liên quan được xét nghiệm và cách ly đúng quy định. 

Quản lý chặt chẽ các công nhân thuộc diện cách ly tại nhà để tránh trường hợp 

khi phát bệnh tại nhà mà không được giám sát, không được xử lý kịp thời gây 

hậu quả nghiêm trọng cho cộng đồng. 

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Ban Quản lý các KCN tỉnh 

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ các chỉ đạo của Trung 

ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh về công tác phòng, chống dịch 

dịch Covid-19 đến các doanh nghiệp trong KCN. 

- Thường xuyên cập nhật các văn bản chỉ đạo công tác phòng, chống dịch 

trên Website của Ban Quản lý các KCN tỉnh để doanh nghiệp, người dân khai 

thác, sử dụng. 

- Thường xuyên đôn đốc, cập nhật đầu mối cán bộ làm công tác phòng 

chống dịch tại các doanh nghiệp; danh sách doanh nghiệp trong các KCN theo 

địa bàn; sơ đồ vị trí doanh nghiệp trong từng KCN, các thông tin liên quan đến 

doanh nghiệp phục vụ công tác phòng, chống dịch, gửi Sở Y tế, Công an tỉnh, 

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và UBND huyện/thành phố. 

-  Yêu cầu, đôn đốc các doanh nghiệp thực hiện nghiêm việc ký Bản cam 

kết tuân thủ các quy định phòng, chống dịch Covid-19; phối hợp với cơ quan y 

tế hướng dẫn doanh nghiệp lập và triển khai Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 và phương án ứng phó với các tình huống khi xuất hiện ca lây nhiễm 

tại cơ sở sản xuất theo quy định. 
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- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn, đôn đốc các 

doanh nghiệp triển khai hệ thống kiểm soát vào và ra cơ quan, đơn vị hằng ngày 

đối với khách đến và đi thông qua mã QR Code; yêu cầu doanh nghiệp cập nhật 

mức độ an toàn COVID-19 các khu vực lên trang antoancovid.vn; yêu cầu người 

lao động sử dụng các ứng dụng: Tờ khai y tế; NCOVI; Bluezone.  

 - Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Y tế, Sở Lao động TB&XH, UBND các 

huyện, thành phố tăng cường, tuyên truyền, hỗ trợ, kiểm tra, giám sát công tác 

phòng chống dịch bệnh COVID- 19 của các doanh nghiệp trong các KCN; quản 

lý chặt chẽ người lao động đặc biệt là lao động người nước ngoài nhập cảnh vào 

Việt Nam, lao động người nước ngoài đã hết thời gian cách ly tập trung tại các 

cơ sở cách ly tập trung, người lao động ngoại tỉnh và người lao động đã từng đi, 

đến từ các vùng có dịch. Chấn chỉnh, nhắc nhở, xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm. 

 - Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Y tế, UBND các huyện, thành phố và các 

Sở, ban, ngành có liên quan khẩn trương điều tra, truy vết, cách ly các đối tượng 

F1, F2, F3 khi có các ca nhiễm, nghi nhiễm Covid- 19 tại doanh nghiệp. 

- Phối hợp với Sở Y tế, CDC tỉnh tổ chức các lớp tập huấn công tác 

phòng, chống dịch cho cán bộ đầu mối làm công tác phòng, chống dịch và cán 

bộ y tế tại doanh nghiệp. 

- Phối hợp với các doanh nghiệp trong các KCN để cập nhật nhanh chóng, 

kịp thời tình hình lao động tại các doanh nghiệp trong các KCN. 

          - Lãnh đạo Ban Quản lý các KCN chỉ đạo chung trong việc hướng dẫn, tổ 

chức, triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid- 19 tại 

đơn vị và các doanh nghiệp trong các KCN; chịu trách nhiệm báo cáo trước Tỉnh 

ủy, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh của tỉnh về công tác 

phòng, chống dịch bệnh tại các KCN. Đồng thời chỉ đạo các phòng chuyên môn, 

cán bộ, công chức, người lao động đang làm việc tại cơ quan theo phân công 

nhiệm vụ tại Thông báo số 13/TB-BPTT ngày 11/5/2021 về việc phân công 

nhiệm vụ các thành viên Bộ phận thường trực để theo dõi, nắm bắt và xử lý 

những vấn đề liên quan đến công tác phòng, chống dịch Covid- 19. 

2. Các doanh nghiệp, đơn vị sản xuất kinh doanh trong các KCN 

- Tuân thủ nghiêm túc, quyết liệt và đầy đủ các chỉ đạo của Chính phủ, Bộ 

Y tế, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 của tỉnh, 

UBND huyện/thị xã và các sở, ban ngành của tỉnh Ninh Bình về công tác phòng, 

chống dịch Covid-19. 

- Thực hiện nghiêm, đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch theo 

“Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch Covid-19 tại nơi 

làm việc và ký túc xá” ban hành kèm theo Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG 

ngày 27/5/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19, cụ thể 

như: Thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch/Tổ phòng, chống dịch tại doanh 

nghiệp; xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch tại doanh nghiệp; xây dựng 

phương án ứng phó với các tình huống khi xuất hiện ca lây nhiễm tại doanh 

nghiệp; thiết lập kênh thông tin liên lạc phòng, chống dịch; phân công và công 
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khai thông tin liên lạc của cán bộ đầu mối làm công tác phòng, chống dịch tại 

doanh nghiệp;...   

- Trường hợp có người lao động thuộc doanh nghiệp được xác định 

nhiễm, nghi nhiễm Covid-19 phải báo cáo ngay qua đường dây nóng về Sở Y tế, 

UBND huyện/thành phố và Ban Quản lý các KCN tỉnh; thực hiện phân luồng, 

khử khuẩn và vệ sinh môi trường tại doanh nghiệp theo quy định tại Mục VII, 

Phần 1, Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG ngày 27/5/2020 của Ban Chỉ đạo 

Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 và hướng dẫn của cơ quan có thẩm 

quyền; chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong việc thực 

hiện công tác phòng, chống dịch. 

- Lập, cập nhật danh sách người lao động tại doanh nghiệp (gồm các 

thông tin: Họ và tên, phòng/ban/phân xưởng làm việc, địa chỉ lưu trú, địa 

phương lưu trú, số điện thoại) để cung cấp cho cơ quan chức năng để thực hiện 

công, tác phòng chống dịch khi được yêu cầu. 

- Định kỳ hằng tuần tự kiểm tra, đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch và chịu 

trách nhiệm trước pháp luật về công tác phòng chống dịch tại doanh nghiệp; báo 

cáo kết quả tự kiểm tra, đánh giá về Ban Quản lý các KCN tỉnh và UBND 

huyện/thành phố (nơi đặt trụ sở hoặc địa điểm thực hiện dự án). 

- Chịu trách nhiệm toàn diện về công tác kiểm soát người lao động tại 

doanh nghiệp, nhất là người nước ngoài và người ngoài tỉnh; không tiếp nhận 

cán bộ, công nhân và người lao động không đủ điều kiện an toàn phòng, chống 

dịch trở lại nơi làm việc; chủ động tạm dừng hoạt động sản xuất kinh doanh khi 

chưa đảm bảo các điều kiện an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19. 

- Sử dụng ứng dụng mã QR để kiểm soát tất cả người ra vào doanh nghiệp 

hằng ngày. Yêu cầu toàn bộ người lao động tại doanh nghiệp cài đặt Bluezone; 

chủ động thực hiện khai báo y tế theo quy định; ký cam kết thực hiện đầy đủ 

quy định phòng, chóng dịch tại doanh nghiệp. 

- Chủ động, xây dựng phương án cách ly tại chỗ đối với các F1, F2 của 

doanh nghiệp, trong trường hợp cơ sở y tế hoặc cơ sở cách ly tập trung quá tải. 

- Tổ chức thực hiện xét nghiệm bằng Test nhanh kháng nguyên SARS-

Cov-2 sàng lọc định kỳ 10 ngày/lần (đối với toàn bộ người lao động tham gia 

cung cấp các dịch vụ cho doanh nghiệp và xét nghiệm ngẫu nhiên cho 20% lao 

động tại doanh nghiệp), bằng kinh phí của doanh nghiệp. 

3. Các chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng KCN 

- Thực hiện nghiêm, đầy đủ trách nhiệm của doanh nghiệp tại Mục 2 nêu trên. 

- Phối hợp với Ban Quản lý các KCN tỉnh và các cơ quan chức năng trong 

công tác truyền thông các chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, các bộ, ngành liên 

quan, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh, UBND huyện/thành phố và 

các sở, ban, ngành của tỉnh Ninh Bình về công tác phòng, chống dịch tại doanh 

nghiệp trong KCN.  

- Bố trí cán bộ đầu mối phụ trách công tác phòng, chống dịch tại KCN, 

trực 24/24h; thường xuyên nắm bắt diễn biến tình hình dịch Covid-19 trong 
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KCN và báo cáo kịp thời các trường hợp phát sinh về Ban Quản lý các KCN 

tỉnh, UBND huyện/thành phố theo đường dây nóng.   

- Chủ động bố trí nhân lực và chuẩn bị các vật lực cần thiết để phối hợp 

kịp thời với cơ quan chức năng khoanh vùng, dập dịch khi có tình huồng phát 

sinh trong KCN.  

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Văn phòng, các phòng, đơn vị thuộc Ban Quản lý các khu công nghiệp, 

các đơn vị kinh doanh hạ tầng KCN, các doanh nghiệp trong các khu công 

nghiệp căn cứ Kế hoạch này tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả. 

Quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc, kịp thời phản ánh về Ban 

Quản lý các khu công nghiệp tỉnh (qua phòng Quản lý Doanh nghiệp) để kịp 

thời điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./. 

 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 
- Đ/c Phạm Quang Ngọc - CT UBND tỉnh;     (để b/c) 

- Đ/c Tống Quang Thìn - PCT UBND tỉnh; 

- BCĐ phòng chống dịch COVID-19 của tỉnh;                               

- Sở Y tế;   

- Công an tỉnh;                                  (để p/h) 

- Sở LĐTBXH; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Liên đoàn lao động tỉnh; 

- Các DN trong các KCN (để thực hiện); 

- Công đoàn KCN; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các đơn vị; 

- Lưu VT, KH (Tdtp_100) 

 

KT.TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

Trần Mạnh Hiển 
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